
AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
U.O.C. ACQUISTI E SERVIZI

   
 

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 63 
COMMA 2 LETT. B) DEL D. LGS 50/2016 E SMI PER LA 
FORNITURA DI UN SISTEMA DIAGNOSTICO COMPLETO 
“VIDAS” PER L'ESECUZIONE DOSAGGI  SIEROLOGICI, C. 
difficile -GDH, ORMONE ANTIMULLERIANO 
CIG: 7686010818

Il Responsabile del procedimento: Dott. Roberto Rivolta

N.               1045 DEL               29/11/2018



IL DIRETTORE DELL’U.O.C. ACQUISTI E SERVIZI, nell’esercizio delle attribuzioni conferite dal 
Direttore Generale con deliberazione n. 188 del 16/03/2018;

richiamata la deliberazione n. 201 del 15/05/2017: “POAS 2016-2018 Provvedimenti conseguenti: 
attivazione modifiche introdotte – istituzione/dismissione strutture”;

premesso che il 31/12/2018 scadrà il contratto in essere con la ditta BIOMERIEUX ITALIA SPA per la 
fornitura di un sistema diagnostico completo ”VIDAS” per l'esecuzione dosaggi sierologici, C. difficile -
GDH, ormone Antimulleriano;

vista la relazione del 30/10/2018, agli atti, con la quale la D.ssa Mazzei Giuliana del Laboratorio Analisi 
dell'ASST di Cremona, ha richiesto di provvedere ad una nuova fornitura del sistema suddetto, con 
contestuale indicazione del fabbisogno indicativo annuo e segnalazione dell’esclusività e 
dell’infungibilità del sistema così motivata: 
- dalla possibilità di eseguire piccole serie di test dei diversi settori del Laboratorio, in modalità semi-

automatica e conseguente rintracciabilità del campione;
- dal fatto che il dosaggio dell'Ormone Antimulleriano consente di fornire un parametro molto utile 

nella diagnostica dell'infertilità;
- dal fatto che lo screening del C. difficile mediante GDH è molto sensibile e rispetto ai metodi 

manuali consente una semiautomazione e una migliore standardizzazione dei test;
- dall’altissima attendibilità dei risultati riconosciuta a livello nazionale-internazionale dai report VEQ-

NEQAS in particolare per le infezioni da Toxoplasma Gondii  in gravidanza;
- dal fatto che il sistema è utilizzato come test di conferma, con valore altamente specifico, dei risultati 

borderline o positivi ottenuti nell’esecuzione dello screening dei campioni. Le linee guida nazionali 
ed internazionali prevedono obbligatoriamente per l’esecuzione del TORCH, considerato l’impatto in 
gravidanza, l’affiancamento ai test di screening di almeno un 2° metodo;

dato atto che in data 09/11/2018, in ottemperanza al Regolamento aziendale per l’acquisto di prodotti 
infungibili ed esclusivi approvato con Deliberazione n. 427 del 02/10/2017, si è provveduto alla 
pubblicazione di un “Avviso esplorativo di mercato” sul sito Internet aziendale e sulla Piattaforma Sintel, 
al fine di individuare eventuali altri operatori economici in grado di offrire prodotti equivalenti;

rilevato che entro il termine del 16/11/2018 indicato nel suddetto avviso, è pervenuta la manifestazione di 
interesse da parte della Ditta BioMérieux Italia S.p.A.;

preso atto, pertanto, dell’ammissibilità del ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
bando, ai sensi dell’art. 63, comma 2) lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016, per le forniture che per ragioni di 
natura tecnica possono essere affidate unicamente ad un operatore economico determinato;

constatato che trattasi di categoria di beni non compresi nell'elenco di cui al DPCM 11/07/2018 e di 
fornitura per cui non sono al momento attive convenzioni CONSIP e ARCA e non sono in 
programmazione iniziative a livello regionale attribuite ad ARCA;

dato atto che la procedura negoziata sarà espletata mediante utilizzo della Piattaforma SINTEL sulla base 
della “Lettera di invito” e relativi allegati, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

dato atto che, in applicazione di quanto disposto dall'art. 35 del D. Lgs. 50/2016, l'importo complessivo 
annuale stimato dell'appalto ammonta ad € 36.000,00 al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di 
legge, cosi costituito:

Importo a base d’asta € 30.000,00
Opzione aumento del 20% € 6.000,00



atteso che risulta opportuno individuare in qualità di Responsabile unico del procedimento il Direttore 
dell’U.O. Acquisti e Servizi, Dott.ssa Susanna Aschedamini;

dato atto che la U.O. Economico-Finanziario ha finanziato per l'anno 2019 l’importo totale presunto di    
€  36.600 iva inclusa che verrà preso in considerazione in sede di redazione dei relativi bilanci nei conti e 
per gli importi di seguito indicato:

anno 2019

Conto Competenza ImportoPOC
(IVA inclusa)

Totale Importo 
anno (IVA inclusa)

701120010 FAR € 31.842,00 € 31.842,00

702220030 FAR € 4.758,00 € 4.758,00
€ 36.600,00

dato atto della regolarità tecnica e della legittimità del presente provvedimento;

DISPONE

1) di procedere, per i motivi esposti in narrativa, all’indizione di una procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando con la ditta bioMérieux Italia S.P.A., ai sensi dell’art. 63 comma 2), lettera b) 
del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., per l’affidamento della fornitura di un sistema diagnostico completo 
“VIDAS” per l'esecuzione di dosaggi sierologici, C. difficile -GDH, ormone Antimulleriano, per un  
periodo di 12 mesi;

2) di dare atto che la procedura negoziata sarà espletata mediante utilizzo della Piattaforma SINTEL sulla 
base della “Lettera di invito” e relativi allegati, parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento;

3) di individuare in qualità di Responsabile unico del procedimento il Direttore dell’U.O. Acquisti e 
Servizi, Dott.ssa Susanna Aschedamini;

4) di dare atto che la U.O. Economico-Finanziario ha finanziato per l'anno 2019 l’importo totale presunto 
di € 36.600 iva inclusa che verrà preso in considerazione in sede di redazione dei relativi bilanci nei 
conti e per gli importi di seguito indicato:

anno 2019

Conto Competenza ImportoPOC
(IVA inclusa)

Totale Importo 
anno (IVA inclusa)

701120010 FAR € 31.842,00 € 31.842,00

702220030 FAR € 4.758,00 € 4.758,00
€ 36.600,00

5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.17, comma 6 della 
L.R. 33/2009 s.m.i.

Firmato digitalmente
IL DIRETTORE 

U.O.C. ACQUISTI E SERVIZI
Dott.ssa Susanna Aschedamini


